
Orędownik Urzędowy
POWIATU MORSKIEGO

W ychodzi wedle potrzeby przynajmniej 

raz w tygodniu. — ■ Przedpłata mie- 

sięozna 2 złote Poszczególny

: — ; numer 0,60 zł. : — :

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 

0,80 zł od jednołam owego wiersza dro

bnego druku, reklamy 1,20 zł od

R ed akcja : W ydział Pow iatow y w Pucku. — Drukiem „Gazety K aszubskiej11 w W ejherow ie.

Nr. 4 P u c k ,  środa, dnia 25 stycznia 1928 r. Rok 2

Treść:
35. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

23. grudnia 1927 r, o granicach Państw a. (Dz Ustaw 
Nr. 117 poz. 996).

36. O bw ieszczenie dot, nowego prawa przemysłowego.
37. Obw ieszczenie Wydziału Pow iatow ego w przed

m iocie wyłożenia projektu budżetu powiatowego 
związku komunalnego.

38. Plan spłaty 3 '/Wo pożyczki obligacyjnej z r. 1885 
powiatu w ejherowskiego.

39. Obw ieszczenie w sprawie podwyższenia kosztów 
utrzymania pacjentów  umysłowo chorych w K rajo
wych Zakładach Psychjatrycznych.

40. Obw ieszczenie w spraw ie zmiany obwodów badaczy 
mięsa.

41. O głoszcnie”w sprawie kart łow ieckich.
42. O bw ieszczenie w sprawie odebrania debitu poczto

wego.
43. Obw ieszczenie w sprawie zezwolenia na kw estę.
44. Obw ieszczenie w sprawie zezwolenia na kw estę.
45. Obw ieszczenie w opraw ie kw esty.
Ogłoszenia.

35. 
Rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej
z dnia 23 grudnia 1927 r. 

o granicach Państwa.
Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy 

z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezy
denta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń 
z [mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje:

D z i a ł  I.
Linja graniczna, pas 'drogi granicznej, strefa 

nadgraniczna i pas graniczny.
Art. 1. Granicę Państwa stanowi linja gra

niczna, ustalona w sposób, przewidziany przez 
umowy międzynarodowe, oddzielająca obszar Rze
czypospolitej Polskiej od obszaru państw sąsiednich, 
lub linja oddzielająca polskie morze przybrzeżne 
od morza pełnego. Szerokość pasa wód terytor
ialnych określają odrębne przepisy.

Art. 2. Przekraczanie granicy Państwa jest 
dozwolone tylko na zasadzie właściwych dokumen
t ówi  tylko na drogach celnych lub w wyznaczo
nych przez Ministra Spraw Wewnętrznych w po

rozumieniu z Ministrem Skarbu, a odnośnie linij 
lotniczych — również z Ministrem Spraw W oj
skowych, lub też przez władze upoważnione do 
tego przez wyżej wymienionych ministrów, punktach 
przejściowych.

Punktami przejściowemi są również przejścia 
przez granicę linij lotniczych, wyznaczone dla ruchu 
lotniczego z zagranicą, jak również porty morskie.

Rodzaje, formę, treść i sposób wystawiania 
dokumentów upoważniających do przekraczania 
granicy, warunki od których zależy ich uzyskanie, 
i ,przepisy regulujące kontrolę osobowego ruchu 
granicznego ustala w drodze rozporządzeń Minister 
Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z zaintere
sowanymi ministrami.

Art. 3. W  celu zabezpieczenia ochrony gra
nic^ ustala się na całej przestrzeni granic Państwa:

a) pas drogi granicznej,
b) strefę nadgraniczną,
c) pas graniczny.
Art. 4. Pas drogi granicznej ustanowiony 

wzdłuż linji granicznej, obejmuje obszar gruntu 
o szerokości najwyżej 15 metrów, licząc od linji 
granicznej, względnie taki sam obszar gruntu 
wzdłuż brzegu wód granicznych.

Sposób i termin ustanowienia pasa drogi gra
nicznej na poszczególnych odcinkach granicy oraz 
ustalenia jego szerokości określą rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych, wydane w porozu
mieniu z Ministrem Skarbu i innymi zaintereso
wanymi ministrami.

Pas drogi granicznej ma być wolny od ta-, 
kiego używania, któreby przeszkadzało wykony
waniu robót i czynności w celu utrzymania i urzą
dzenia granicy lub w celu prawidłowej ochrony 
granicy przez władze i organa* państwowe, i ma 
służyć jako droga obchodowa dla straży pełniącej 
ochronę granic.

Właściciele gruntów, znajdujących się w pasie 
drogi granicznej, są obowiązani na żądanie właści
wej władzy odstąpić je za odszkodowaniem na 
rzecz Państwa w trybie, ustalonym w obowiązu
jących ustawach o wywłaszczeniu.

Art. 5. Strefa nadgraniczna obejmuje obszar 
leżący wzdłuż linji granicznej szerokości 2-ćh ki
lometrów, licząc od granicznej.

\

'



—  16  —

W  wypadkach, w których tego wyrr agają wła
ściwości terenu lub ukształtowanie granicy, może 
być strefa nadgraniczna rozszerzona do 6 kilo
metrów, względnie zwężona por i::ej 2-ch kilome
trów.

Szerokość strefy nadgranicznej określają wła
ściwe wojewódzkie władze adn inistracji ogólnej 
w porozumieniu z odpowiedniemi władzami celnemi 
i wojskowęmi.

Granice strefy nadgranicznej winny być ozna
czone w terenie specjalnemi znakami i podane 
do powszechnej wiadomości.

Art. 6. Minister Spraw Wewnętiznych może 
w drodze rozporządzenia wprowadzić na całym 

obszarze strefy nadgranicznej lub na pewnych jej 
odcinkach ogrąniezenia ruchu, które okażą się 
putizebne dla celów ochrony granicy, a w szcze
gólności: uzależnić od zezwolenia władzy admini
stracyjnej pobyt w strerie nadgranicznej osób stale 
tam niezamieszkałych.

Od obowiązku posiadania zezwolenia są zwol
nieni i

a) obywatele polscy w tych miejscowościach le
żących w strefie nadgranicznej, w których 
posiadają majątek nieruchomy, lub w któiych 
w chwili wejścia w życie rozporządzenia ni
niejszego przynajmniej od sześciu miesięcy 
faktycznie stale zamieszkują, jak również 
członkowie ich rodzin, żyjący z nimi we 
wspólnem gospodarstwie domowem,

b) urzędnicy i funkcjonarjusze państwow' oraz 
samorządowi i osoby woisKowe, zaopatrzone 
we właściwe legitymacje służbowe, o ile po
byt ich w strefie nadgranicznej związany jest 
z pełnien'em obowiązków służbowych, oraz 
osoby urzędowo im towarzyszące, tudzież 
członkowie rodzin funkcjonarjuszów państwo
wych, zamieszkałych w strefie nadgranicznej,
0 ile żyią z rimi wc wspólnem gospodar
stwie lomowem, i

c) osoby, zaopatrzone w odpowiednie, ważn<* 
co do terminu dokumenty podróży (paszporty, 
przepustki graniczne), o ife chudzi o odbycie 
drogi wiodącej bezpośrednio do granicznego 
punktu przejściowego oraz łączącej graniczny 
punkt przejści orry z przejściem na linji gra-
1 licznej przy wyjeżdzie, lub drogi od granicz
nego punktu przejściowego przy wjeździe do 
kraju, — następnie, o ile chodzi o zatrzymanie 
się na granicznych punktach przejściowych 
w związku z kontrolą graniczną i wreszcie, 
o ile chodzi o czasowy pobyt w miejscowo
ści, wymienionej w dokumencie podróży 
(paszporcie lub przepustce graniczni i), a le
żącej w strefie nadgranicznej.

Art. 7. Munster Spraw Wewnętrznych jest 
upoważ jiony do wydawania w porozumieniu z za
interesowanymi ministrami rozporządzeń, które 
okażą się konierzne dla zapewnienia ochrony gra
nicy, np. co do posiadania materjałów wybucho
wych i broni palnej, polowania, jak również do
tyczących: rejestracji zwierząt, ruchu nocnego, 
sposobu korzystania z dróg przebiegających ob
szar strefy nadgranicznej i meldunków w strefie 
nadgranicznej,

Art. 8. Wznoszenie budowli i przeprowadza - 
nie wszelkich trwałych urządzeń w strefie nad

granicznej, jak również przebudowywanie starych 
budowli, z wyjątkiem robót tego rodzaju, prze
prowadzanych przez Państwo, wymaga, niezależnie 
od zezwoleń innych władz, wymaganych przez 
odpowiednie przepisy, uzyskania uprzedniej zgody 
powiatowej władzy admin'< tracji ogólnej,

Wznoszenie nowych budowli wudnych nad 
wodami granicznemi oraz jakiekolwiek lżycie ta 
kich budowli, wód lub brzegów, które mogłoby 
spowodować zmiany w dotychczasowym stanie 
brzegów wód granicznych, wymaga, niezależnie 
od zwykłych zezwoleń, wymaganych ustawą wod
ną, uzyskania zezwolenia właściwego wojewody, 
wydanego w porozum .miu z naczelnikiem władzy 
celnej U-ej instancji i dowodcą okręgu korpusu.

Art. 9. Budynki i grunty lub części grun
tów, leżące w strefie nadgianicznej, mogą ulec 
wywłaszczeniu na rzecz Państwa w trybie, ustalo
nym w obowiązujących ustawach o wywłaszczeniu, 
o ile tc okaże się komiczne dla celów ochrony 
granicy Państwa.

Art. 10. Pas graniczny obejmuje cały obszar 
powiatów przylegających do granicy Państwa. O  
ile szerokość pasa granicznego nie osi ąga w ten 
sposób 30 kim., włącza się do pasa granicznego 
również te gminy sąsiednich powMjw, których 
obszar leży w całości lub w Części w odległości 
30 kim. od linji granicznej.

Art. 11. Osobom, ukaranym prawomocnym 
wyrokiem sądowym lub prawomocnem orzecze
niem władzy administracyjnej lub też Celnej 
lab skarbowej za działalność przeciwpaństwową, 
przemytnictwo oraz za przestępstwa, wymienione 
w art. art. 19 i 2? rozp. niniejszego, może być 
przez powi arową władzę administracji ogólnej 
wzbronione zamieszkiwanie i pobyt w pasie gra
nicznym na czas od 1 roku do 3 lat, a do 10-ciu 
lat w stosunku do osób, ukaranych za szpie
gostwo. *

Art. 12. W  pasie granicznym niedozwolone 
jest cudzoziemcom, cudzoziemskim osobom praw
nym, jako też osobom prawnym krajowym, któ
rych zarządi lub większość kapitału są cudzoziem
skie, o we nie po nadają zezwolenia, przewidzia
nego w ustępie 2 art. niniejszego:

a) nabywanie nieruchomości w drodze aktów 
prawnych, zawartych między żyjącymi,

b) dalsze zatrzymanie własności nieruchomej, 
nabytej w drodze spadkobrania, na pod
stawie aktów prawnych zdziałanych na wy
padek śmierci, o ile obdaiowany nie bvłby 
zarazem powołany do spadku z ustawy.

W  pasie granicznym może właściwy woje
woda ze względów bezpieczeństwa Państwa iub 
porządku publicznego zabronić poszczególnym 
cudzoziemcom:

a) posiadania, dzierżawienia, użytkowania i za
rządu nieruchomości lub części nierucho
mości, j

b) wykonywanie handlu i przemysłu,
e) kierownictwa i eksploatacji robo: i przed

siębiorstw.
Jeżeli zachodzą okoliczności uwzględnienia 

godne, zezwoicnia może udzielić w wynadkacń, 
objętych ustępem pierwszym, Rada Ministrów na 
wniosek Min. Spraw Wewnętrznyćh. a w innycn 
wypadkach — właściwa powiatowa właaza admi



- 1 7  —

nistracji ogolnej.
Osoby fizyczne lub prawne, wymienione w 

ustępie pierwszym art. niniejszego, które przed 
wejściem w życie rożp. niniejszego nabyły w jakiej- 
kolwi ;k drodze nieruchomość w pasie granicznym 
bez zezwolenia Rady Mnistrćw, lub ktćr< w 
przyszłości nabędą ni< ruchomość w drodze spad
kobrania (p. b- ust. 1), winny w terminie 12-sto- 
miesięcznym, lirząc od dnia wejśria w życie roz
porządzenia niniejszego, względnie od dnia 
otwarcia spadku, wnii ść prośbę o udzielenie ze- 
zwolenienin, wymaganego w myśl ustępu 3-go 
art. niniejszego, jeżeli pragna nadal zatrzymać 
własność tej nieruchomości. Wniesienie prośby 
po upływie wymienionego terminu będzie uważa
ne za równoznaczne z jej niewnie> ieniem.

W  razie niewniesienia prośby w terminie, 
jako też w razie otrzymania decyzji odmownej, 
pow.nien cudzoziemiec względnie osoba piawna, 
wymieniona w ustępie pierwszym, sprzedać nie- 
ijchom ość w ciągu następnych 12-stu miesięcy. 
Niewykonar'e tego obowiązku pociągnie za sobą 
przymusową sprzedaż nieruchomości.

Tryb postępowania przy przeprowadzeniu 
sprzedaży uregulują osobne przepisy, w/dane 
przez Ministra Sprawiedliwości w porozumieniu 
z M:nistrem Spraw Wewnętrznych,

W  w yp ad kach , przewidzianych w ustępie 
drugim, osoby, które w chwili wejścia w życie 
rozp. niniejszego już wykonywują prawa, wzgl. 
zajęcia, wyszczególnione w tych punktach, w my 
w ciągu trzech miwsięcy, licząc od dnia wejścia 
w życie rozpurządzenia, wnieść prośbę 0 zezwo- 
leni" do właściwej powiatowej władzy administra
cji ogólnej.

W  razie niewniesienia prośby w powyższym 
terminie, jako też w razi. otrzymania decyzji od
mownej, powinny te osoby zaprzestać wykonywa
nia zajęć w ustępie drugim wymienionych, a to 
najpo niej po upływie dalszych 3-ch miesięcy, 
lićzą od dnia, w którym upłynął termin do wnie
sienia prośby, wzgl. od dnia otrzymania prawo
mocnej decyzji odmownej.

Wszelkie czynności prawne, zdziałane w celu 
obejścia ograniczeń, przewidzianych w art. niniej
szym, są nieważne.

Art. 13. Minister Spraw Wewnętrznych jest 
upoważniony do wydawania rozporządzeń regu- 
lu.ących sprawy ewidencji i kontroli rucnu lud
ności w zakresie nieodzownym dla wykonania 
przepisów rozporządzenia niniejszego na obszarze 
pasa granicznego.

D z i a ł  II.

10 /tknięcie oznaczenie granicy państwowej, 
znaki graniczne i piecza nad n.omi. : Organa,

powołane do ochrony granicy i urządzeń 
granicznych.

Art. 14. Właściciele lub posiadacze grun- 
■ w> lezących w strefie nadgranicznej, nie mogą

wzbronić:
a) osobom, powołanym do ochrony granicy 

oraz zatrudnionym przy urządzaniu lub 
u ytnywaniu granicy, dostępu do granicy 
Państwa przez ich grunty, ustawiania na .tyoh 
gruntach potrzebnych znaków, jako to : słu
pów, kamieni, kopców, wiech i t. p.,

b) przeprowadzenia na ich gruntach koniecz
nych czynności, związanych z oznaczeniemr 
urządzeniem i ochroną granicy, jako to : wy
kopania rowów, wykonania wyrębów i prze
siek leśnych, wykarczowunia pni, usunięcia

• powalonych drzew i ściętych gałęzi i t p.
Czynności, wymienione w p b.), mogą być 

wykonane również przez właścicieli gruntów za 
zgodą i pod nadzorem właściwych władz, i

W  strefie nadgranicznej właściwe władze 
mogą zarządzić całkowite wycięcie losów w pa
sie szerokości najwyżej do 1 kim. od lin# gra
nicznej z tern, że zalesienie ponowne może na
stąpić j *aynic za zezwoleniem władzy właściwej. 
Wycięcie lasów należy do obow'ązicu właścicieli 
lasów. W  razie niewykonania przez nich tego 
obowiązku, lasy będą wycięte środkami Państwa , 
na koszt właścicieli lasów.

Rozporządzenie Rady Ministrów określi wła
dze właściwe do wydania wymienionych w art 
niniejszym zarządzeń i sposób ich przeprowa
dzenia.

Art, 15. Za szkody rzeczywiste, wynikłe 
wskutek zastosowania przepisów, wymienionych 
w art. 14 p b) i w ustępie trzecim, inte» esowany 
ma prawo żądać stosownego odszkodowania, któ
rego może dochodzić zwykłą drogą prawa, o ile 
nie Jójozie do dobrowolnej ugody z władzą, która 
wydała odnośne zaiządzenie. Odszkodowanie nie 
może obejmować utraconych zysków

Prawo żądania wynagrodzenia gaśnie po upły
wie; jedneg< roku od dnia, w którym szkód)' lub 
straty zostały wyrządzone, a w wypadkach, kiedy 
je  poniesiono przed wejściem w życie rozporzą
dzenia niniejszego, — pc upływie roku ud dnia 
wejścia rozp. w życie.

Art. 16. Ochrona granicy poruczona iest 
właściwym organom, powołanym do tego przez 
osobne przepisy.

Art, 17. Nałożenie i utrzymani i znaków gia- 
nicznych należy do Ministra 1 obót Publicznych.

Ochronę . znaków urządzeń granicznycn 
sprawują org ina pełniące służbę ochrony granicy, 
a o ile chodzi o urządzenia nie zna dujące się 
bezpośrednio przy granicy (np. tablice oznacza
jące strefę nadgrani -zną), — właaze v'vkonywu,ą- 
Cc policję miejscową i organa bezpieczeństwa 
publicznego. ; ,

Art. 18. Kontrolę osobowego ruchu gra
nicznego na punktach przejściowych i drogach 
celnych wykonywują organa, powołane przez Min. 
Spraw Wewnętrznych,

D z i a ł  III.
Postanowienia karne.

Art. 19. K to :
1) z winy umyślnej lub nieumyślnej niszczy, 

uszkadza, narusza, czyni niewidocznymi, zaciera, 
przenosi lub przeistacza znaki graniczne służące 
dc oznaczenia granicy państwowej, albo urządze
nia, wykonane na zasadzie rozporządzenia niniej
szego.

2) przekracza zawarte w rozporządzeniu ni- 
niejszem lub wydane na jego podstawie nakazy 
lub zakazy,

3) przeciwdziała czynnościom urzędowym, 
wykonywanym w myśl tegoż rozt>.,



—  18  —

4) w jakikolwiek sposob współdziała, pod
żega, albo pomaga do popełniania wspomnianych 
czynów, —

będzie karany aresztem do 6-ciu tygodni 
i grzywną do 3000 zł, albo jedną z tych kar, 
o ile wedle innych przep> rów ustawowych dany 
czyn nie ulega karze surowszej.

Władze orzekające oznaczają w orzeczeniu 
na wypadek niemożności ściągnięcia grzyony karę 
zastępczego aresztu do 6-ciu tygodni.

Art. 20. Do orzekania i czynach, przewi- 
dz: nych w art. 19, powołane są powiatowe wła
dze administracji ogólnej.

Od orzeczeń a karnego powiatowej władzy 
administracji ogólnej można w ciągu dni 7-iu 
od dnia doręczenia orzeczenia wnieść na ręce 
tej władzy odwołanie się do właściwego sądu 
okręgowego, który rozstrzyga prawomocnie przy 
odpowiedmem zastosowaniu przepisów dotyczą 
cych odwołań od wyroków sądów powiatowych 
(pokoju).

Sąd okręgowy nie może jednak uchylić 
orzeczenia z przekazaniem spiawy do ponownego 
rozpoznania przez władzę administracyjną.

Odwołanie się do sądu nie wstrzymuje wy
konania kary, kary pozbawienia wolności nie 
wolno jednak wykonać bez zgody oskarżonego 
przed prawomocnością orzeczenia.

Przeciwko oskarżonemu (obwir ionemu) moż
na zarządzić areszt (areszt śledczy) jako środek 
zapobiegawczy, jeśli nie posiada on stałego 
miejsca zamieszkania na obszarze Rzplicej, okreś
lonego zajęcia, lub nie moż.ia stwierdzić jego 
tożsamości, albo ter jeżel: istnieje uzasadniona
obawa, że oskarżony nie stanie na wezwanie przed 
właazą administracyjną lub przed sądem, albo nie 
podda się karze. 1

Decyzję co do środka zapobiegawczego po
weźmie na żądanie władzy administracyjnej nai- 
blizszy sąd powiatowy (pokoiu); zażalenie na tę 
decyzję rozstrzyga ostatecznie sąd okręgowy.

fth obszarze województw: poznańskiego, po
morskiego i górnośląskiej części województwa 
śląskiego stosuje się przepisy o wydawaniu poli
cyjnych mandatów karnych.

Art. 21. Rozp. Ministra Spraw Wewnętrz
nych, wydane w porozumieniu z zainteresowanymi 
ministrami, może upoważnić do orzekania o czy
nach, przewidzianych w art. 19, zamiast powia
towych władz administracji ogólnej — inne urzędy 
lub urzędników.

Art. 22. Kto:
1) świadomie przekracza granicę Państwa bez 

właściwych dokumentów, albo w miejscu na to 
nieprzeznaczonem, albo mimo zamknięcia ruchu 
granicznego,

2) podrabia lub przerabia (fałszuje) przewi
dziane na mocy rozDorządzenie niniejszego lub na 
mocy rozporządzeń na mem opartych dokumenty, 
pieczęcie lub pieczątb i urzędowe,

3) świadomie z takich podrobionych lub prze
robionych dokumentów pieczęci lub pieczątek 
urzędowych korzysta lub dostarcza ich innym 
osobom,

4) legitymuje się dokumentem autentycznym, 
wskazanym w punkcie 2-gim, lecz należącym do 
innej osoby, lub swój, albo należący do trzeciej

osoby autentyczny dokument oddaje innym oso
bom do legitymowania się,

5) świadomie składa przed władzą fałszywe 
zeznania lub dowody, albo zamilcza ważne oko
liczności dotyczące warunków, od których ,est 
uzależnione wydanie wskazanych wyżej dokumen
tów lub pieczęci urzędowej na takim dokumencie, 
albo świadomie koizysta z dokumentu lub pie
częć' w powyższy sposób uzyskanych,

ć) dopuszcza się jednego z przestępstw, wy
szczególnionych w art, 19, po dwukrotnem uka
raniu za thkie samo przestępstwo, albo dopuszcza 
się go w szerszym rozmiarze lub zawodowo, — 

ulega karze więzienia do 1 roku i grzywnie 
od 300 zł do 10.00C zł lub jednej z tych kar, 
o ile dany Czyn według powszechnych ustaw kar
nych nie ulega karze surowszej.

Na obszarze, na którym obowiązuje ustawa 
karna z 18 52 r., zamiast więzienia orzeka się 
ścisły areszt-

Usiłowanie, współdziałanie, podżeganie lub 
pomoc ulegają karze narówni z dokonaniam czy
nów, wymien.onyćb w punkcie 1—6.

Do orzekania właściwe są sądy powiatowe 
(pokoju), w których orzeka jeden sędzia zawo
dowy; na obszarze mocy obowiązującej procedury 
karnej z 1864 r. — sędzia poicoju bez udziału 
ławników.

Art. 23. Cudzoziemcy, którzy zostaną pra
womocni i zasądzeni za przestępstwa, wymienione 
w art. 19 lub 22 rozporządzenia niniejszego, mogą 
być ponadto wydałem z obszaru Rzeczypospolitej 
Polskiej na mocy orzeczenia powiatowej władzy 
administracji ogólnej.

Art. 24. W  razie naruszenia przepisów roz
porządzeń, i niniejszego, wymian.onych w art 4 
ust. 3, w art. 8, 14 i 19 pkl. 1, winno, niezależnie 
od nałóż enia kary, zapaść orzeczenie zarządzające 
wykonanie na koszt winnego czynności, potrzeb ■ 
rych celem przywrócenia stanu poprzedzającego 
naruszenie.

Jeżeli winowajcy nie można wyśledzić, na- 
stąoi wykonanie potrzebnych robót na koszt gminy, 
na której obszarze szkoda została wyrządzona.

D z i a ł  IV.
Postanowienia końcowe.

Ad:. 25. Przepisy rozporządzenia niniejszego 
stosuje się również do tyck obszarów, nakiórych 
definitywne ustalenie linji granicznej jeszcze nie 
nastąpiło, ale obowiązuje prowizoryczna littja gra- 
nirzna.

Sposób, termin i zakres wykonania rozpo
rządzenia nin ejszego w odniesieniu do powyż ■ 
szych obszarów określą rozporządzenia Wykonaw
cze, wydane przez Ministra Spiaw Wewnętiznych 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych.

Art. 26. Przepisy rozporządzenia niniejszego, 
odnoszące się do właścicieli gruntów, wód i brze
gów (art. 4 ust. 2. 8 i 14), dotyczą również użyt- 
kowców, dzierżawców i innych osób, które z ja
kiegokolwiek tytułu dany przedmiot w swem po
siadaniu dzierżą lub zarząd nad nim sprawują.

Art. 27. W art. 4 i 9 rozporządzenia nmtej- 
szego, gdzie jest mowa o odszkodowaniach i wy
właszczeniach na rzecz Państwa, należy na ob
szarze województw; krakowskiego, lwowskiego,



tarnopolskiego, stanisławowskiego i cieszyńskiej 
części województwa Śląsku go stosować odpowie
dnio postanowienia ustawy z dnia 18 lutego 1878 r. 
o wywłaszczeniach w celu budowania i utrzymy
wania w ruchu kolei żelaznych (Dz. ust. p. Nr. 30).

Art. 28, Wykonanie rozporządzę ua niniej
szego porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrz
nych, Ministrowi Skarbu, Ministrowi Robót Pu- 
b1 icżnych i Ministrowi Sprawiedliwości w miarę 
właś< lwosci i w porozumieniu z innymi zaintere
sowanymi ministrami.

Art 29. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie po upływie trzech miesięcy od dnia ogło
szenia.

Z dn>em wejścia w /yc:ie rozporządzenia niniej
szego tiaCą moc obowiązującą przepisy rozporzą
dzenia Rady Obrony Państwa z J i ia  2<1 lipca 
1920 r. w przedmiocie ochrony granic (Dz. U. 
R. P. Nr. 64, poz. 4261, z wyjątkiem przepisów 
o strefie nadgranicznej, które tracą mcc z chwilą 
wyznaczenia tej strefy i ogłoszenia według art. 5 
rozporządzenia niniejszego.

/ arazem uchyla się pkt. 3 arl. 16 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 
sierpnia 1926 r. o Cudzoziemcach (Dz. U. R. P. 
Nr. 83, poz. 465).

Prezydent Rzeczypospolitej: I. M ośccki
Prezes kady Ministrów i Minister Spraw

Wojskowych: J .  Piłsudski
Minister: K. Bartel

M-nister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj SkłaJkowski

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 
Minister Skarbu: G Czechowicz:
Minister Sprawiedliwość: * A. Meysztowicz 
Minister Wyznań Relij nych Oświecenia

Publicznego: Dr. Dobrucki

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowsk' 

Minister Komunikacji: Romocki 
Minister Robót Publicznych: Moraczewski 
Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 
Minister 1 ■ jform Rolnych: Wnold Staniewicz 
Minister Poczl i Telegrafów: Bogusław Miedzińsk

Powyższy podaję do ogólnej wiadomości.
Puck, dnia 21 stycznia 1928 r.

Starosta: w z. B a ł a .

36.
Obwieszczenie

dot. nowego prawa przemysłowego.
^ ‘dęjszem podaję bo publicznej wiadomości, 

?? ^  z* nniku Ustaw Rzeczypospplitej Polski :j 
- 53 podfpoZyCją 468 zostało ogłoszone rozpo

rządzenie r  czydenta Rzeczypospolitej z dnia 7-go. 
czerwca r. o prawie przemysłowem.

Rozporządzenie to znosi moc obowiązującą 
wszystkich z nim sprzecznych przepisów ustawy 
przemysłowej z dnia 26 lipca 1900 r. i rozszerza

znacznie dotychczasowe kompetencje władz admi
nistracyjnych wogóle, a władz admi-istracyjnych 
I. instancji t, j. Starosty w szczególności.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie 
z dniem 15 grudnia 1927 r.

Zwracam specjalnie uwagę na niżej wyszcze
gólnione artykuły, których wykonywani" naieżeć 
będżie do władz przemysłowych I. instancji, a w 
których wyraźnie zaznaczają się zm.any, jakie zajda 
w dotychczasowym trybie postępowania.
Z Art. 7. Przyjmowanie zgłoszeń przedsięb.orstw 

przemysłowych, nie należący :h dc przemy
słów koncesjonowanych i potwierdzanie od
bioru tych zgłoszeń.

Z Art. 8 i 11. Przyjmowanie podań o koncesj i 
na przedsiębiorstwa koncesjonowane i ud" ie- 
lanie niektórych koncesj 

Z Art. 9. Stwierdzenie umiejętności zawodowej,
0 ile chodzi o przedsiębiorstwa instalacyjne 

przemysł kominiarski.
Z Art. 14, Zatwierdzenie projektów urządzeń za

kładów przemysłowych zaopatrzonych w za
pęd mechaniczny, albo zagrażający bezpie
czeństwu lub zdrowiu publicznemu z wyjąt
kiem tych, które są art. 16 przekazane do 
kompetencji władzy przemysłowej wojewódz
kiej.

Z Art. 33. Nadzór nad prawidłowem zewnętrznem 
oznaczeniem przedsiębiorstw.

Z Art. 36. Przyjmowanie zgłoszeń o zaniechaniu 
prowadzenia przede ębiorstwa i o zn ar.acn 
lokalu.

Z Art. 37. Przyjmowania zgłoszeń o powstaniu 
filji przedsiębiorstwa.

Z Art. 38. Przyjmowanie doniesień o prowadze
niu przedsiębiorstwa przez zastępca i wy
dzierżawieniu przedsięoiorstwa, jakoteż nad
zór nad tem aby osoba zastępcy odpowia
dała wymogom ustawowym.

Z Art. 40. Przyjmowanie doniesień o prowadze
niu przemysłu na rachunek wdowy małolet
nich oraz masy konkursowej i spadkowej. 

Z Art. 41. Potwierdzenie cenników w lokalach, 
pensjonatach i t. p.

Z Art. 43. Ustalenie taryf dla przewozu osób
1 towarów, posłańców, tragarzy, przewodni
ków i kominiarzy.

Z Art. 47. Wydawanie ‘icencj na przemysł okrę- 
:ny.

Z Art. 65. Nadawanie uprawnień na targi małe 
po wysłuchaniu opinji Izby Przemysłowo 
Handlowej i zatwierdzania regulaminów tych 
targów. "

Z Art. 95 Pełnienie funkcji władzy nadzorczej 
i wszystkich korporacji przemysłowych, roz- 
| strzyganie sporów dot. wyborów i opłat, wy- 
i syłanie delegata na zebrania, przyjmowanie 

budżetów oraz nakładani^ kar porządkowych. 
Z Art. 111, 113, 114 i 115. Ogólny nadzór nad 

trzymaniem i kształceniem uczni w przed
siębiorstwach przemysłowych.

Z Art. 125. Prawo nakładania kar w drodze ad
ministracyjnej za naruszenie przepisów prawa 
przemysłowego.

Z Art. 146. Stwierdzenie dowodów uzdolnienia 
do prowadzenia rzemiosła.



Z Art. 147, Wydawanie kart rzemieślniczych, 
ifcżeli zgłaszający wykazał uzdolnienie zawo
dowe,

Wreszcie zwracam uwagę na rozporządzenie 
Mimstra Przemysłu ' Handlu z dnia 7 grudnia 
1927 r. Dz, Ust Rz. P. Nr. 111 poz. 942 wy
dane w porozumieniu z Ministrem Spraw W e
wnętrzny! oraz co do par. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 
12 — Ministrem Robót Publicznych, co do par. 
\  5, 10, 43, —  z Ministrem Pracy Opieki Spo
łecznej, a zawierające przepisy wykonawcze do 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
7 czerwca 1927 r. o praw:e przemysłnwem.

p , P. Burmistrz w Pucku i Gdyni oraz P. P. 
Przełożeni Gmin 1 Obszarów Dworskich podadzą 
powyższe do publicznej vriadomości w sposób 
dotąd praktowany.

Puck, dnia 20 stycznia 1928.
Starosta: w z, Bala.

■ H. . .  .............

37.
Obwieszczenie

Wydziału Powiatowego w przedmiocie wyłożenia 
projektu budżetu powiatowego związku komu

nalnego.
Podaję nimejszem do wiadomości mieszkań

ców powiatu morskiego, źe zgodnie z § 2 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 
czeiwca 1924 r. (Dz. U. R P. nr. 51 poz. o22) 
i § 53 rozporządzenia Ministrów Spraw Wewnętrz
nych i Skarbu 2  dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. 
U. R. P. nr. 75 poz. 433) piojekt budżetu po
wiatowego związku komunalnego powiatu mor- 
sk ego na rok 1928/29 wyłożony b ęd Je  do pu
blicznego i/ jlądu od dnia 3. II. do 10. II. 1928 r. 
w biurze Wydziału Powiatowego w Pucku po
kój nr. 2.

Puck, dnia 21. stycznia 1928’r. 
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 

w z. Hała,

38.
Plan spłaty

3V 2%  pożyczki obligacyjnej z r. 1885 powiatu 
wejherowskiego.

§ 1.
Zgodn:e z rozporządzeniem Prezydenta Rze

czypospolitej z dma 27 grudnia 1924 r. o prze- 
rachowaniu zobowiązań samorządowych oraz obli- 
gacyi opaityćh na takich zobowiązaniach (Dz. U. 
R. P. N. 115 poz. 1026) Wydział Powiatowy W ej
herowo postanowił przerachcwać i spłacić w dniu 
1 lipca 1927 r. nieumorzoną część 3V 2%  po
życzki obligacyjnej powiatu wejherowskiego 
z r. 1885, emilowanej w pierwotnej wysokość' 
420.000 mk.

8 2 '
Przerachowaniu podlegają wszystkie obligacje 

niewylosowane na sumę 11C.800 mk. i wyloso
wane po 1913 r., a nieprzcdstawione do zapłaty 
na sumę 27 300 mk., razem na sumę 138.110 mk , 
znajdujące się w obiegu w następujących odcin
kach 1

i iV. emisja 1 .it. A  76 sztuk po mk. 1000 — 76.000 mk.
„ E 89 „ „ „ 500 =  44.500 „
„ C 8 8  „ 200 =  17.600 „

§ 3 .
Obligacje wymienione w § 2 zostaną przera- 

chowane zgodnie z § 2 rozporządzenia Prezydenta 
z dnia 14. maja 1924 r. o przerachowaniu zobo
wiązań prywatne -prawnych (Dz. U. R. P. Nr. 42, 
poz. 441) według skali 1 zł =  0,81 mk. na 15%  
sumy pierwotnej.

Poszczególne więc odcinki zostaną przera- 
chowane:

Lit. A a 1000 mk. na 185,18 zł,
„ B a  500 -, „ 92,59 zł,
„ C a  200 „ 37,03 zł,§ \Przy spłaćie kapitału długu zostaną wypłacone 

zaległe procenty od 1. Iipca 1925 r. do 1 lipca 
1927 r. w wysokości 3 1/2% w stosunku rocznym, 
a mianowicie 5

od obligacji Lit. A  a 1000 mk. =  12,96 
„ „ B a  500 „ =  6,48

, „ „ C : 200 „ =  ‘ 2,58

§ 5.
Ogłoszenie 0 spłacie pozostałego kapitału 

długu nastąpi w Moi.itorze Polskim, Dzienniku 
Urzędowym Województwa Pomorskiego, Orędow- 
n.ku Urzęaowym powiatu wejherowskiego i Orę
downiku Urzędowym powiatu morskiego.

§ 6‘Wypłata za przedstawione obligacje łącznie 
z wypłatą procentów będzie dokonywaną w Po
wiatowej Kasie Komunalnej w W< jherowie.

§ 7. ■
Zgodnie z niniejszym planem zostaną spła

cone obligacje, których właściciele nie podpadają 
pod § 43 rozporządzenia 'Prezydenta Rzeczypo
spolite 1 Polskiej z dnia 14. maja 1924 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 42, poz. 441).

Plan przerachowania obligacyj, stanow;ąćych 
własność obywateli niemieckich austrjackich, wę
gierskich i rosyjskich, zgodnie z § 12 rozporządzenia 
i flmistra Skarbu z dnia ! 18. sierpnia 1925 r. 
(Dz. U. R- P. Nr. 89. poz. 507), będzie ustalo
ny po ogłoszeniu przez Pana Ministia Skarbu 
terminu rozpoczęcia konwersji tych obligacyj.

§ 8 .
Koszta przerachowania nie będą liczone 

posiadaczom obligacji.
8 9.

Rozrachunek z tytułu spłaty kapitału długu, 
procentów i kosztów przei uchowania od 3J/2% 
pożyczki obligacyjnej 1886 r. z powiatem puckim 
(morsl im), zostanie dokonany r.a zasadach usta
lonych w wyroku Sądu Admimstracyj* ego z dnia 
26. listopada 1889 r. droga porozumienia pomię
dzy powiatami Wajherowskim i Puckim (Morskim).

» Wejherowo, dnia 2. marca 1927 r.
Wydział Powi tu Wejherowskiego:

Lipski, starosta.
Stróżyński. Dąbrowski.



—  21 -

Na zasadzie § 4 rozporządzenia Prezydenta 
z dnia 27 grudnia 1924 r. o przerachowaniu zo
bowiązań związków samorządowych oraz obli; icyj 
opartyc.. na takich zobowiązaniach (Dz. U. R. P. 
Nr. 115 poz. 1026) zatwierdzam plan konwersji 
i spłaty 3V?% pożyczki obligacyjnej powiatu wej- 
herowskiego z roku 1885, przyjęty przez Sejmik 

ów Lato wy powiatu wejherowskiego, uchwałą z 
dnia 30 listopada 1926 r., w brzmieniu, nadanem 
mu uchwałą W ydziału Powi itowego powiatu wej- 
herowsk.ego z dnia 2 marca 1927 r.

w z. Ministra Skarbu 
(—) Grodyński, Podsekretarz Stanu.

Zgodnie z uchwałą Sejmiku Powiatowego z 
dnia 20 listopada 1926 r. podaje Wydział Powia
towy powyższy plan spłaty do ogólnej wiado
mości i 'vyznacza jako termin spłaty! obhgacyj 
i kuponów dzień 1 maja 1928 r. Wszystkie oso
by, które są obywatelami Państwa Polskiego wzgl. 
W . M. Gdańska które posiadają ob,:gacje wy
mienione w planie spłaty, wzywa śię więc do 
przedłożenia obligaćyj i kuponów Wydziałowy 
Powiatowemu powiatu wejherowskiego najpóźniej 
do dnia 1 maja 1928 r. celem zrealizowania. 
Ogłoszenie niniejsze nie narusza praw, wynikają
cych z § 801 kodeksu cywilnego z dnia 18-go 
sierpnia 1896 r.

Wejherowo, dnia !1  października 1927 r,
L. dz. 3385/27 r. W  P.

Wydział Powiatowy powiatu wejherowskiego:
1 ipski.

39.
Obwieszczenie •

w spiawie podwyższenia kosztów uti zymania pac
jentów umysłowo chorych w Krajowyh 

Zakładach Psychjatryczuych.

Ja podstawie wykazu efeKtywnych kosztów 
utrzymania pacjentów umysłowo chorych w kra
jowych zakładach psychiatrycznych podwyższa się 
koszta utrzymania tychże pacjentów w Zakładach 
Ps> ohjatrycznych w Kocborowie i w Swieciu oraz 
Odd»'ale dla umysłowo chorych w Wejherowie 
z dniem 1. I. 1928 r. jak następuje:

I kl. samopł. z Pomorza ’ 8,50 zł. dziennie
II 7 00 1ł l *  99 79 >9 *  9 ^ X 3  99 »

III. ,, ii »> 3,50 ,, u
III. „ gm. ubogich (jak dotychcz.) 1,50 „ „

Toruń, dnia 9. 1. 1^28 r.
Starosta Krajowy Pomorski.

40.
Obwieszczenie

w sprawie zwiany obwodów badaczy mięsa.
Na wniosek Rady gminnej Wiczlina i za 

zgodą Pana Powiatowego Lekarza Weterynaryj
nego w Pucku wyłączam z dniem 1 lutego 1928 r. 
gminę ̂  Wiczli,(0 z obwodu badania mięsa Mały 
Kack i przyłączam ją do obwodu badania mięsa 
Wielki Kack.

Puck, dnia 13 stycznia 1928 r.
Starosta: w z. B a ł a .

41.
Ogłoszenie

w sprawie kart łowieckich.
Zwracam, uwagę na postanowienie art. 25 roz- 

’ porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3. X!I 1927 r o prawie łowieckiem. ogłoszonem 
w Orędowniku Urzędowym pow. morskiego z dnia 
27 grudnia 1927 r. Nr. 51 poz. 360 według któ
rego z dp>eirt 1 marca br. obowiązywać będą 
nowe karty łowieckie, Temsamem tracą swą wai- 

iność z dniem 1 mat ca br. dotychczas wydane 
karty łowiecKie, których termin ważność upływa 
przed 1 marcem br. będą do tego czasu przez 
Starostwo przedłużane, | ;

Pówmeż zwracam uwagę na art 6 —12 do
tyczące tworzenia obwodów łowieckich, podiere- 
ślając, że właścicieli polowania może użytkować 
je  samodzielnie jedynie, jeżeli obszar gruntu na 
którym ma polowanie, jest nie mniejszy od 100 ha 
ciągłej powierzchni, jeżeli przed dniem 1 marca 
1928 uzyska on zarejestrowanie tego obszaru w 
Starostwie jako obszar łowiecki. Na obszarach 
niezarejestrowanych w cym terminie w Starostwie 
polowanie będzie wzbronione.

Rowyźsze ogłoszą ; P. P. Burmistrzowie Soł
tysi i Przełożeni obszarów dworskich w swych 
gminach przyjętym sposobem.

Puck, dnia 19. stycznia 1928.
L. dz. III.-31-287/28. St.

Starosta: w z. B a ł a.

42.
Obwieszczenie

w sprawie odebrania debitu pocztowego.
Nr podstawie art. 14 Rozporządzeni? Prezy

denta Rzeczypospolitej o prawie prasowem z dnia 
10. m ąa 1927 r. (Dz. (J. P. Nr. 45 poz. 398} 
odebrało Ministerstwo Sp aw Wewnętrznych debit 
pocztowy czasopismu „3urma“, wydawanemu za
granicą w miejsce nieujawniunem w języku ukra
ińskim i zakazało jego rozpowszechnianie na ob
szarze Rzeozypospoi.tej Polskiej ,

Puck, dnia 17. stycznia 1928 r.
L. dz. 275/28. St. II.

Starosta: w z. B a ł a .

43.
Obwier iczenie

w spraw i zezwolenia na kwestę.
Podaję do wiadomości, że Pan Wojewoda 

Pomorsk, zezwolił Związkowi Ob-ony Kresów Za
chodnich na domową i publiczną rozsprzedaż Iosow 
loterji fantowej u mieszkańców Województwa Po
morskiego w czasie od 2. stycznia 1928 r. do 
1 kwietnia 1928 r. na rzecz 4 prowadzenia prac 
kulturalno-oświatowych.

Puck, dnia 20, stycznia 1928,
L. dz. III.-344/28, St.

Starosta: w z. B a ł a .



—  22 —

44.
Obwieś uczenie

w sprawie zezwolenia na kwestę.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dekretem 

z dnia 28. XII. 27 r N. A. P. 12276/27 kw ze
zwoliło Zarządowi Glowrego Tow, Gniazd Siero
cych na urządzenie kwesty pod postacią zb.erania 
ofiar w naturze i gotowiźnie. Osoby upoważnione

{>rzez Tow. do zbhrania ofiar powinny posiadać 
egitymacje imienne z fotografja kwestarza po

świadczone przez m leiscowe Starostwo.
Puck, dnia 21. stycznia 1928.

L. dz, III.-40-450/28. St.
Starosta: w z. B a ł a .

45.
Obwieszczenie

w sprawi j  kwesty.
Podaję do wiadomości, i e Pan Wojewoda 

Pomorsk' udzielił Tow. Budowy i Eksploatacji 
Polskiego Okrętu Propagandowego zezwolenie 
urządzenia zbiórki pienicżnej u mieszkańców W o
jewództwa Pomorskiegę w czasie od 11 stycznia 
do 15 lutego 1928 r. na zbudowanie okrętu pro
pagandowego. Zbierający winni mieć listy zao
patrzone pieczęcią urzędową władzy policyjnej.

Puck, dnia 20. styćznia 1928.
L. dz. III.-40-548/28. St

Starosta: w z. B a ł a .

O G Ł O S Z E N I A

Ogłoszenie.
Uchwałą Rady Miejskiej z dnia 1. 9. 1927 r, 

zostały skasowane niektóre stare drogi publiczne, 
w śródmieściu, których zatwierdzony plan regu
lacyjny, tej części miasta aieprzewiduje.

Plan jest wywieszony na tablicy ogłoszeń w 
tutejszym Magistracie od 9 stycznia do 10 lutegc 
b. r. do publicznego wglądu.

Sprzeciwy przeciw powyższej uchwale należy 
wnieść do tut. Magistratu pisemnie lub do pro
tokółu w wyznaczonym prekluzyjnym terminie.

Burmistrz (—) Krause.

Ogłoszenie..
Uchwałą Rady Miejskiej z dn. 2. XII. 27 r. 

została część starej drogi ri iblicznej, wiodącej 
przez własność p. Henryka Gałczyńskiego, której 
plan regulacyjny tej części miasta nieprzewiduje, • 
skasowana.

Plan jest wywęszony na tablicy ogłoszeń 
w tut. Magistracie od 15 styczn a do 15 lutego br. 
do publicznego wglądu.

Sprzeciwy przeciw powyższej uchwale można 
wnieść do tut. (Magistratu p^emnie lub do pro
tokołu w wyznaczonym prekluzyiny.n terminie,

Gdynia, dnia 12. 1. 1928 r.
L. dz. T. B. 44/28.

(•—) Krause, Burm:strz,

%

*

Odpowiedzialny redaktor: Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Drukiem „Gazety Kaszubskiej" w Wejherowie


